l'empire , comme il est certain qu'ils le firent. Ils le prouvèrent admi-

rablement, non-seulement par leur fidélité à faire avec soin et promp-

titude ce qui leur était ordonné , et ce qui n'était point contraire à la

religion , mais encore par leur courage et en répandant même leur

sang dans les combats. Les soldats chrétiens, dit saint Augustin, ser-

vaient un empereur infidèle ; mais s'il était question de la cause de

(1) Lettre de Clément XIII , Christianœ , du 25 novembre ijG6.
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qui in cœlis erat. Distinguebant Dominum œternum a Domino

temporal'i , et tamen subditi erantpropter Dominum œternum etiam

Domino temporali. Iîsec quidem sibi ob oculos proposuerat Mauri-

tius Martyr invictus , Legionis Thebarun Priinicerius
,
quando , uti

S. Euclierius refert , haec respondit Imperalori (1) : Milites sumus,

lmperator , tui, sed tamen servi, quod libère confitemur, Dei

Et nunc non nos hœc ultima vitœ nécessitas in rebellionem coëgit :

tenemus ecce arma, et non resistimus
,
quia niori

,
quam occidere

satius rolumus. Quae quitlem veterum Cliristianorum in Principes

fides eo eliam illustrior effulget , si perpendatur cuni Tertulliano (2),

tune temporis Cbristianis non defuissevim numerorum, et copiarum,

si hostes exertos agere roluissent. Esterni sumus, inquit ipse , et

restra omnia implevimus, Urbes, lnsulas, Castelia, Alunicipia
,

Conciliabula , Castra ipsa , Tribus, Decurias, Palatium, Scna-

tum , Forum Cui bello non idonei, non prompti fuissemus
,

etiam impares copiis, qui tant libenter trucidamur, si non apud

istam disciplinant magis occidi liceret, quam occidere?... Si tanta

ris hominum in aliquem Orbis remoti sinum abrupissemus a vobis,

suffudisset utique pudore Dominationem restreint tôt qualiumeum

que amissio civium, immo et ipsa destitutione punisset. Procul

dubio expavissetis ad solitudinem vestram... quœsissetis
,

qui-

hus imperaretis : plures hostes
,
quam cires vobis rsmansissent :

uunc autem pauciores hostes habetis prœ multitudine Cliris-

tianorum .

Pra?clara ba?c iinmobilis subjectionis in Principes exenrpla
,
quse ex

sanctissimis Religionis praceptis neeessario proficiscebantur , detes-

tandam illorum insolcnliam , et Lmprobitatem contlenmant , qui pro-

jecta , effrenataque procacis libertatis cupididate ajstuantes, toti in eo

sunt , ut jura quaeque Prinçipatùum labefaelent , alque convellanl
.

,

servitutem sub libertatis speeie populis illaturi. Hue sane scelestis-